Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav informačních studií a knihovnictví

Studijní program: informační studia a knihovnictví

Studijní obor: informační studia a knihovnictví

Diplomová práce

BBS. Alexandra Eisnerová, DiS.

**Strategie Evropské unie v oblasti informační politiky se
zaměřením na knihovnictví**

**Strategy of the European Union in the Area
of Information Policy Focused on
Librarianship**

Poděkování:

Děkuji vedoucímu diplomové práce doc. PhDr. Rudolfu Vlasákovi za cenné podněty a rady poskytnuté k této práci.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, 18.7.2012

.....
Alexandra Eisnerová

Identifikační záznam

EISNEROVÁ, Alexandra. *Strategie Evropské unie v oblasti informační politiky se zaměřením na knihovnictví* [Strategy of the European Union in the Area of Information Policy focused on Librarianship]. Praha, 2012. 88 s. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví 2012. Vedoucí diplomové práce doc. PhDr. Rudolf Vlasák.

Abstrakt

Cílem práce je popsat a zhodnotit strategie, programy a projekty Evropské unie v oblasti informační politiky se zaměřením na knihovnictví s reflexí českých projektů v této oblasti. V úvodu práce je zmíněna tzv. Bangemannova zpráva, která je považována za milník ve vývoji informační společnosti. Tato zpráva položila základy pro další strategické dokumenty, kterými byly eEurope včetně navazujících akčních plánů.

V následujících kapitolách jsou uvedeny další dva významné dokumenty i2010 - Evropská informační společnost pro růst a zaměstnanost a EVROPA 2020 – Strategie pro inteligentní a udržitelný růst podporující začlenění.

Jádro práce tvoří popis programů financujících evropské projekty v oblasti knihovnictví a popis projektů, které na základě těchto programů vznikly. Vzhledem k tomu, že trendem 21. století je digitalizace, jsou v diplomové práci popsány projekty především z této oblasti. Jedná se např. o Evropskou digitální knihovnu, Europeana a řadu dalších dílčích projektů. Předposlední kapitola je věnována projektům z oblasti digitalizace v České republice. Popsány jsou projekty Kramerius, Manuscriptorium, Národní digitální knihovna, Národní digitální archiv a další.

Závěr práce tvoří zamyšlení nad budoucností dalšího vývoje v oblasti informační společnosti a jednotlivých aktivit Evropské unie.

Klíčová slova

Informační politika EU, eEurope, i2010, Evropa 2020, digitalizace, Evropská digitální knihovna, Europeana, Manuscriptorium, Kramerius

Abstract

The aim of this thesis is to describe and evaluate policies, programs and projects of the European Union's information policy. It is focused on the librarianship with a reflection of Czech projects in this area. In the introduction, the so-called Bangemann report is mentioned, which is considered as a milestone in the development of information society. This report laid the foundation for other strategic documents, which were the eEurope, including following action plans.

There are other two important documents mentioned in the following chapters, i.e. i2010 - European information society for growth and employment, and EUROPE 2020 - A strategy for smart, sustainable and inclusive growth.

The core of the work is formed by a description of programs, funding European projects in the area of librarianship and projects, which originated from those programs. Given the trend of the 21st century is the digitization, projects in this area are described in this thesis. This is especially the European Digital Library, Europeana, and many other partial projects. The penultimate chapter is devoted to current projects in the field of digitization in the Czech Republic. Kramerius, Manuscriptorium, National Digital Library, National Digital Archives and other projects are mentioned here.

The conclusion consists of a reflection about the further developments in the information society and the individual activities of the European Union.

Keywords

Information policy of the EU, eEurope, i2010, Europe 2020, digitization, the European Digital Library, Europeana, Manuscriptorium, Kramerius

Obsah

Předmluva 10
1 Úvod..... 13
2 Bangemannova zpráva – Evropa a globální informační společnost..... 14
3 eEurope – Informační společnost pro všechny..... 18
3.1 Lisabonská strategie..... 18
3.2 Cíle iniciativy eEurope 19
3.3 Akční plány eEurope 2002 a 2005..... 20
3.3.1 Akční plán eEurope 2002..... 21
3.3.2 Dosažené výsledky akčního plánu eEurope 2002..... 21
3.4 Akční plán eEurope 2005 22
3.4.1 Dosažené výsledky akčního plánu eEurope 2005 23
3.5 eEurope+ 2003..... 23
3.6 eČesko 2006 24
4 i2010: Evropská informační společnost pro růst a zaměstnanost..... 26
4.1 Jednotný evropský informační prostor 26
4.2 Inovace a investice do vývoje..... 27
4.3 Inkluzivní společnost..... 28
5 EVROPA 2020 - Strategie pro inteligentní a udržitelný růst podporující začlenění..... 29
5.1 Digitální agenda pro Evropu..... 30
5.2 Podpora digitalizace kultury EU k posílení růstu..... 31
6 Programy zajišťující financování projektů..... 35
6.1 eTen 35
6.2 eContent..... 36
6.3 eContentplus 37
6.4 Program na podporu politiky informačních a komunikačních technologií 39
6.4.1 Agregace obsahu do Europeany..... 40
6.4.2 Digitalizace obsahu Europeany..... 41
6.4.3 Zvyšování povědomí o Europeaně a podpora jejího využití..... 41
6.5 E-learning 42
6.6 Rámcové programy..... 43
6.7 Culture 2007 45
7 Aktivity Evropské unie v oblasti knihovnictví..... 47
7.1 Digitální knihovny..... 47
7.2 Dostupnost kulturního dědictví on-line 48
7.3 Problémy uchování digitálního obsahu..... 49
7.4 Projekty Evropské unie v oblasti digitalizace..... 50
7.4.1 GABRIEL 51
7.4.2 Evropská knihovna..... 51
7.4.3 TEL-ME-MORE 52
7.4.4 Evropská digitální knihovna 52
7.4.5 TELplus..... 53
7.4.6 FUMAGABA..... 54
7.5 Europeana 54
7.5.1 Historie Europeany 55
7.5.2 CARARE 57
7.6 Projekt MICHAEL a MICHAEL Plus..... 58
8 Další evropské a světové projekty v oblasti digitalizace..... 60
9 Zahájení digitalizace v České republice..... 64

10 Programy a projekty na podporu informační společnosti v České republice 65
10.1 Memoriae Mundi Series Bohemica 65
10.1.1 Manuscriptorium - Evropská digitální knihovna rukopisů 66
10.2 Kramerius 67
10.3 ENRICH – Evropské síťové zdroje a informace týkající se kulturního dědictví..... 69
10.4 WebArchiv..... 70
10.4.1 Poslání projektu WebArchiv 70
10.4.2 Sběr dat a jejich ochrana 70
10.5 Národní digitální knihovna 72
10.6 Společná česko-slovenská digitální parlamentní knihovna 73
10.7 Cíle projektu digitální parlamentní knihovny 74
10.8 Národní digitální archiv 75
10.8.1 Národního archiv a koncepce dlouhodobého uchování digitálních dokumentů 76
10.8.2 Kynžvartská digitální knihovna 77
10.9 Sbírky muzeí a galerií 78
11 Závěr..... 79
12 Použitá literatura..... 82

Přehled použitých zkratk

CENL The Conference of European National Librarians (Konference evropských národních knihoven)
CIP Competitiveness and Innovation Programme (Rámcový program pro konkurenceschopnost a inovace)
CMS Content Management System
ČNB Česká národní bibliografie
DC Dublin Core
ECDL European Computer Driving Licence (Evropský počítačový řidičák)
ECU European Currency Unit (Evropská měnová jednotka)
EDL European Digital Library (Evropská digitální knihovna)
ENRICH European Networking Resources and Information concerning Cultural Heritage (Evropské síťové zdroje a informace týkající se kulturního dědictví)
Gabriel GAteway and BRIdge to Europe's National Libraries
GIS Geografické informační systémy
GNU GPL General Public Licence (Všeobecná veřejná licence GNU)
HDP Hrubý domácí produkt
HW Hardware
ICEKNI Program vytváření informačních center veřejných knihoven
ICT PSP Information and Communication Technologies Policy Support Programme (Program na podporu politiky informačních a komunikačních technologií)
IKT Informační a komunikační technologie
ISSN International Standard Serial Number (Mezinárodní standardní číslo pro seriálové publikace)
KC VISK Koordinačního centra pro rozvoj veřejné informační služby knihoven

[…]


Záměrem diplomové práce bylo podat ucelený přehled o jednotlivých krocích, strategiích, programech a projektech, která podniká Evropská unie na digitální cestě v oblasti informační společnosti a knihovnictví. Od počátku 90. let se v tomto směru udělal obrovský skok směrem kupředu. Na konci 20. století době bylo naším cílem pouhé připojení k internetu a o 20 let později řešíme problémy s digitalizací, uchováním a zpřístupněním elektronických dokumentů, protože se pro nás staly stejně důležité ne-li důležitější než klasické tištěné zdroje informací.

Za pozitivní vývoj v tomto směru vděčíme především Martinu Bangemannovi, komisaři Evropské komise v letech 1995-1999, který vydal s týmem expertů tzv. Bangemannovu zprávu. Velký vliv měla tato zpráva na jednu z nejdůležitějších oblastí rozvoje informační společnosti a tím byla především demonopolizaci telekomunikací. Na tuto zprávu navázaly první strategické dokumenty Evropské unie označené souhrnným názvem programy eEurope, které byly zaměřeny na zajištění primárního přístupu občanů, škol, podniků k internetu jako takovému. Tento cíl se týkal především programu eEurope 2003. V navazující strategii eEurope 2005 se tyto cíle rozšiřují o další bod, kterým je širokopásmové připojení k internetu a rozvoj iniciativ typu e-government, e-learning, e-health a e-business atd. Všechny tyto vytyčené úkoly sledují jeden primární cíl, kterým je konkurenceschopná, dynamická Evropská unie jako světová ekonomika založená na znalostech.

Následující vize a strategie i2010: Evropská informační společnost pro růst a zaměstnanost a EVROPA 2020 - Strategie pro inteligentní a udržitelný růst podporující začlenění se zabývají především zpřístupněním a uchováním digitálního obsahu a to nejen za účelem zachování kulturního dědictví pro budoucí generace, ale i šíření

informací, které by byly široké veřejnosti těžko dostupné. A tak informační technologie, které primárně podporují ekonomický zájem, jsou dnes ve velké míře používány pro digitalizaci existujících dokumentů na tradičních nosičích za účelem jejich zachování a celosvětového zpřístupnění.

Pro naplnění uvedených cílů a ambicí bylo potřeba vytvořit řadu finančních nástrojů a programů pro jejich realizaci. Mezi nejznámější a nejvíce využívané v Evropské unii patřily programy eTen, eContent, eContentplus, Rámcové programy a další. Díky těmto nástrojům vznikly velmi zajímavé projekty mezi které patří Evropská digitální knihovna, Europeana, projekt MICHAEL a celá řada dílčích projektů, jejichž obsahy se postupně stávají součástí celonárodních a celoevropských digitalizovaných sbírek. I v České republice se podporuje a vzniká celá řada projektů v oblasti digitalizace. Mezi nejznámější se řadí Manuscriptorium, Kramerius, WebArchiv, Národní digitální knihovna či nově vznikající Národní digitální archiv.

Z výše uvedeného přehledu je patrný velmi rychlý rozvoj celé oblasti informační společnosti. Pokrok, který v této oblasti nastal, sebou přinesl celou řadu výhod, ale i nevýhod včetně nových problémů. Otázkou zůstává, zda opravdu všichni jsou součástí informační společnosti a zda výdobytky typu elektronické bankovníctví či online prohlížení katalogu knihovny z druhého konce světa má svou přidanou hodnotu pro všechny sociální vrstvy naší společnosti.

Je stále zřejmější, že jsme informacemi příliš zahlceni a že řada z nás se v nich neumí správně dle svých informačních potřeb orientovat. V této rovině je ještě velký prostor pro zlepšení a přiblížení výhod plynoucích z informační společnosti všem, je velkou výzvou pro další strategie a plány nejen pro představitele členských států Evropské unie, ale pro každého občana v jeho snaze o zvyšování vlastní informační gramotnosti.

Dle mého názoru budou budoucí strategie a programy EU a ČR zaměřeny i nadále na zpřístupňování informací, jak tomu bylo doposud. Stále více se však budou do popředí zájmu dostávat problémy v oblasti ochrany dat, kompatibilitnosti systémů a samozřejmě i převoditelnosti do nových formátů čitelných i pro budoucí generace. S prudkým vývojem informačních technologií rychle zastarává hardware a software a otázkou zůstává, zda dokumenty čitelné dnes, bude možné prohlížet na počítači i za 20 let. Také se mění uživatelské požadavky a je možné, že postupem času budou mít lidé mnohem vyšší uživatelské nároky na vyhledávání a současné systémy nebudou vyhovovat. Nezanedbatelným problémem je i neustále narůstající objem dat, který je

potřeba někam ukládat a efektivně spravovat, což vyžaduje vysoké finanční investice. Celá řada otázek zůstává i v oblasti legislativy a to především s ohledem na ochranu duševního vlastnictví jednotlivých autorů děl. Další rozsáhlou oblastí, kde je potřeba udělat velký kus práce, je informační a počítačová gramotnost jednotlivých občanů. Výuka informační gramotnosti se sice pomalu stává součástí vzdělávacích programů již na základních školách, ale její úroveň je různorodá a pomalu kopíruje trendy v této rychle měnící se oblasti.

I přes obrovské pokroky v této oblasti, stojí před Evropskou unií a jejími členskými státy stále řada nelehkých úkolů a cílů, které čekají na své splnění. Bude velmi záležet na smysluplnosti a proveditelnosti jednotlivých strategií a projektů, jak se tyto úkoly bude dařit naplňovat.
