## Posudek

**Diplomová práce:** Strategie Evropské unie v oblasti informační politiky se zaměřením na knihovnictví

**Diplomant:** BBS. Alexandra Eisnerová, DiS.

**Vedoucí práce:** doc. PhDr. Rudolf Vlasák

**Klasifikace:** velmi dobře

Jde o komplexní přehled vybraného úseku informační politiky EU, sledovaného z hlediska konkrétních programů a plánů zaměřených speciálně na budování elektronických dokumentových fondů, resp. digitálních knihoven. Rád konstatuji, že výsledné dílo ve většině parametrů splňuje nároky na diplomovou práci. Zčásti chybí parametr hlubšího kritického pohledu a z něho vyplývající prezentace vlastních názorů na konkrétní projekty, o nichž je zde řeč, i když na druhé straně objektivně oceňuji zhodnocení celkové situace v poslední kapitole - Závěr.

Výsledná práce, kterou diplomantka předkládá, splňuje zadání a navíc dosahuje maximálního stupně aktuality skutečností, o kterých pojednává. Programy a akční plány Evropské unie jsou představeny komplexně, i když bohužel často bez uvedení jejich konkrétních výsledků (např. projekt EDL, nikoli, jak diplomantka po anglicku píše „EDL projekt“, který, jakoby bez výsledků, byl ukončen v r. 2008). Hlavní téma je zpracováváno až od 5. kapitoly, i když oceňuji, že hned na počátku je zmíněn Bangemannův rozhovor tehdejší šéfredaktorky dnes už bohužel zaniklého časopisu INFOCUS dr. Jeleny Hankové s tehdejším komisařem Martinem Bangemannem a je z něho uveden právě ten relevantní citát, týkající se knihovnictví. Jádro práce pak vidím v 7. kapitole, které bych tudíž věnoval relativně větší podíl na celkovém objemu problematiky, např. oproti pasážím věnovaným v prvních kapitolách obecnému vývoji bez specifikace knihovnického zaměření kde jde pouze o prostý popis programů a iniciativ.

Pokud jde o klíčovou 7. kapitolu, kvituji úplnost, s níž jsou veškeré evropské projekty digitálních, resp. elektronických knihoven zachyceny. V další kapitole je dokonce uveden Súdánský projekt a výběr projektů jednotlivých evropských zemí, i když to už do tématu práce ne zcela zapadá. V jádru práce jde o přehledovou studii s krátkými charakteristikami, většinou bez hledání možných souvislostí jednotlivých počínů a jejich případného kritického zhodnocení. To také např. postrádám i u pojmového východiska vlastního předmětu studie, tj. definičního vymezení pojmu označeného termínem „digitální knihovna“ v TDKIV. Přece nejde o digitalizaci informací, ale dokumentů. Jaké informace jsou např. ve sbírkách básní, v beletrii jako takové, v obrazech dobrodružných filmech, atd.? Ta definice z digitálních knihoven v podstatě tyto ne právě informačním účelům určené sbírky, často tvořící většinu fondu, vylučuje. Na druhé straně velmi kvituji autorčino správné pojetí těchto fondů v kapitole 5.2, kde se píše o „objektech“, resp. „digitálních objektech“, což je moderní a správný výraz pro nejen dokumenty, ale také hmotné předměty, jejichž digitalizovaný odraz může být také součástí elektronick ukládaného a zpřístupňovaného fondu třeba archiválií.

Vlastní smysl práce, tak jak byla zadána, spočívá samozřejmě nejen v přehledu, ale také v pokusu o charakteristiku „strategie“ EU v dané oblasti, jak je to uvedeno v jejím názvu. Přiznávám, že to je úkol nadmíru těžký, protože, jak už vyplývá

z představené téměř nepřehledné řady většinou spolu nekoordinovaných projektů, EU pravděpodobně žádnou strategii zatím na tomto úseku svého rozvoje nepředvedla. Možná se mýlím, ale to by mohla diplomantka třeba při obhajobě prokázat.

Pokud jde o formální stránku díla, nejvýše hodnotím „citační kázeň“ a vůbec korektní způsob vedení bibliografického aparátu. Také kvituji vytvoření přehledu použitých zkratk a přehlednou strukturaci práce do kapitol a subkapitol. Možná mohly být výběrově prezentovány webové stránky, kterými se hlavní projekty představují. Ke smůle autorky mi neunikl (doufám, že ojedinělý) pravopisný prohřešek na str. 69: „...patřili vlastníci...“

Celkově práci hodnotím jako přínosnou, a to zejména z hlediska faktografie, komplexnosti a původnosti právě daného zaměření na knihovnickou oblast informační politiky EU.

Vzhledem k uvedenému celkovému hodnocení navrhuji klasifikovat diplomovou práci Alexandry Eisnerové stupněm "velmi dobře".

V Praze 27. srpna 2012

Doc. PhDr. Rudolf Vlasák